



SUPPLEMENT

TO THE

BOMBAY GOVERNMENT GAZETTE.

Published by Authority.

WEDNESDAY, 23RD JULY 1862.

PROCEEDINGS OF THE LEGISLATIVE DEPARTMENT, BOMBAY.

Report of the Select Committee appointed to consider and report on a Bill to amend Section 45 Clause I. of Regulation XIII. of 1827.

The Committee have considered the Bill, and have no remarks to offer on the principle or object of it, but would recommend that the Act should be passed in the following amended form:—

A Bill to amend Section 45 Clause I. of Regulation XIII. of 1827.

Whereas it is provided amongst other things by Section 45 of Regulation XIII. of 1827 that prisoners sentenced to hard labour, transportation, or death shall be secured with fetters, and whereas it is expedient to

Preamble. modify the said Regulation so far as regards prisoners sentenced to hard labour; It is enacted as follows:—

Persons sentenced to hard labour or rigorous imprisonment need not be secured with fetters.

The word "shall" in the Section aforesaid, so far as prisoners sentenced to hard labour or rigorous imprisonment are concerned, shall be construed as if the word "may" had been inserted instead.

W. E. FRERE.

MADHOWROW VITTUL VINCHOORKUR.

RUSTOMJEE JAMSETJEE JEEJEBHOY.

By order of His Excellency the Governor in Council,

LYTTELTON H. BAYLEY,

Deputy Secretary to Government.

16th July 1862.

सन १८२७ चे १३ वे कायद्याचे ४५ वे कलमाची १ ली रकम सुधारणा विषयी आकटाचे मसुद्याचा विच्यार करून रिपोर्ट करण्या विषयी नेमरले सिलेक्ट कमिटीचा रिपोर्ट.

या मसुद्याचा कमिटीने विच्यार केला आणि असा आकट ठरविण्याचे नीति विषयी किंवा हेतु विषयी कमेटीचे कोही कोलणे नाही परंतु पुढील मुधारलेले मसुद्या प्रमाणे आकट ठरवावा असें त्या कमेटीचे द्याणगे आहे.

सन १८२७ चे १३ वे कायद्याचे ४५ वे कलमाची १ ली रकम सुधारण्याचे आकटाचा मसुदा.

उद्देश.

सन १८२७ चे १३ वे कायद्याचे ४५ वे कलमांत किस्येक गोटी ठरविल्या आहेत त्यांत खाली लिहिल्या प्रमाणे ठराव आहे म्हणजे ज्या कैद्यांस सक्त मजुरीची किंवा समुद्रपार करण्याची किंवा ठारमारण्याची शिक्षा ठरविली असेल त्या कैद्यांस विज्ञा घातल्याच पाहिजेत असा ठराव आहे यस्तव आणि सक्त मजुरी ज्या कैद्यांस यिक्षा ठरविली असेल त्यांचावद सदर्हू कायदा मुधारणे योग्य आहे यास्तव खाली लिहिल्या प्रमाणे ठरविलें आहे.

सक्त मजुरीची द्याणजे सक्त कैदेची शिक्षा ज्या मनुष्यांस झाली असेल त्यांस विड्या घातल्याच पाहिजेत असें समजूनये.

सदर्हू कलमांत (पाहिजे या अर्थी) “शाल” हा शब्द आहे त्याचा अर्थ ज्या कैद्यांस सक्त मजुरीची द्याणजे सक्त कैदेची शिक्षा करण्यान्ना ठराव झाला असेल त्या कैद्याचे संबंधी खाली लिहिल्या प्रमाणे करावा द्याणजे “शाल” या शब्दाचे वदला “मे” म्हणजे (अधिकार आहे) असा शब्द तेथे घातला असता तर जसा होता तसा अर्थ करावा.

उल्लियम एड्वर्ड फ्रीयर यांची सही.

माधवराव विठ्ठल विचुरकर यांची सही.

रस्तमजी लमसेटजी जीजीभाई यांची सही.

मुकाम पुणे, कौन्सिलची कचेरी,

नारीख १६ वी माहे जूलै सन १८६२ इसवी.

(True Translation)

VENAYEK WASSOODEW,
Oriental Translator to Government.

સન ૧૮૨૭ ના ૧૩ મા કાયદાની ૪૫ મી કલમની ૨ લી ૨૫મ સુધારવા બાબતના આકટના મસૂદાનો વિચાર કરીને રિપોર્ટ કરવાસાર નેમેલા સિલેક્ટ કમિશનો રિપોર્ટ.

આ મસૂદાનો કમિશને વિચાર કર્યો અને એવા આકટ કરાવવાની નીતિવિરો અથવા કારણવિરો કમિશને કંઈ કહેનું નથી પણ નીચેના સુધારેલા મસૂદા પ્રમાણે આકટ કરાવવાની તે કમિશની ભલામણ છે.

સન ૧૮૨૭ ના ૧૩ મા કાયદાની ૪૫ મી કલમની
૧ લી ૨૫મ સુધારવા બાબતના આકટનો મસૂદો.

સન ૧૮૨૭ ના ૧૩ મા કાયદાની ૪૫ મી કલમમાં ડેટલીઓડ વાતો હરાતી છે તેમાં હેઠળ લખ્યા પ્રમાણે હરાત છે એથે જે કેદીઓને સકત મજૂરીની અર્થવા કાળેપાણીએ માલવાની અર્થવા મરણની રિક્ષા કરવાનું હરાત્યું હોય તે કેદીઓને એડી ધાલવીજ જોઈયે એવા હરાત છે વારે, અને જે કેદીઓને સકત મજૂરીની રિક્ષા કરવાનું હરાત્યું હોય તે કેદીએ બાબત સદ્દૂ કાપદો સુધારવા યોગ છે વારે હેઠળ લખ્યા પ્રમાણે હરાત્યું છે.

ઉદ્દેશ.

સદ્દૂ કલમમાં (જોઈયે એવા અર્થનો) “શાલ” આ રાખ્ય છે તેનો જે કેદીઓને સકત મજૂરીની એથે સકત ડેણી રિક્ષા કરવાનો હરાત યોગ્ય તે કેદીએ બાબત હેઠળ લખ્યા પ્રમાણે અર્થ કરવો એથે, “શાલ” આ રાખ્યને તુકાંથે “ચે” એથે (અધિકાર છે) આ રાખ્ય ત્યાંહાં લખ્યો છુત તો નેવા અર્થ થાત નેવા અર્થ કર્યો.

સકત મજૂરીની એથે સકત ડેણી રિક્ષા ને માંણસ-ને થઈ હોય તેને એડી ધાલવીજ જોઈયે એવું સમજવું નહીં.

વિલિયમ એઝનર્ડ મીયર સાહેબની સહી.

માધવરાણ વિઠલ વિંસ્ટ્રેકરની સહી.

રસ્તમજી જમસેણ જુલાઈની સહી.

મુદ્દામ પુણા, કૌંસિલ કચેરી,
તારીખ ૧૬ મી જુલાઈ સન ૧૮૬૨.

(True Translation)

VENAYEK WASSOODEW,

Oriental Translator to Government.

PROCEEDINGS OF THE LEGISLATIVE DEPARTMENT, BOMBAY.

The following Bill, with a Statement of Objects and Reasons, is published, as required by the Rules of the Council of the Governor of Bombay for the purpose of making Laws and Regulations:—

A Bill for the levy of Port-dues in the Ports of the North Canara District.

Whereas it is necessary to fix the amount of Port-dues to be hereafter levied and taken in accordance with the provisions of Act XXII. of 1855, in

Preamble.

the Ports named in the Schedule to this Act, being Ports in the North Canara District transferred to the Presidency of Bombay from that of Madras; It is enacted as follows:—

Ports to be formed into one group.

Port-dues on Sea-going vessels of ten tons and upwards entering Port.

III. When any vessel enters any of the said Ports, being driven in by stress of weather, or in consequence of having sustained any damage, or for any other reason, but does not discharge or take in any cargo or passenger therein (with the exception of such unshipment and re-shipment as may be necessary for the purpose of repair), the Port-due chargeable in respect of such vessel shall be at a rate equal to one-half the rate chargeable in respect of other vessels.

IV. Provided that when any vessel having left any of the said Ports is compelled to re-enter such Port, or to enter any other of the said Ports by stress of weather, or in consequence of having sustained any damage, no Port-due shall be chargeable in respect of such vessel

No vessel to pay Port-due at same Port oftener than once a month.

Ports comprised in the group to be regarded as one Port, and the sums received at such Ports on account of Port-dues to form a single Fund.

VII. All sums received on account of Port-dues at any of the Ports comprised in the group above alluded to, shall be available for the payment of all such expenses as are described in Section XLIV. of Act XXII. of 1855, incurred on account of any of the Ports in the said group.

Commencement of Act.

VIII. This Act shall commence and have effect from and after the first day of

IX. The local Government shall on or before the first day of pursuant to Section XLII. of Act XXII. of 1855, declare by Notification, to be published in the *Bombay Government Gazette*, the rate at which

Rates of Port dues to be published. Port-dues shall be levied in the said Ports, subject to the Provi-

sions of, and within the limits prescribed by, this Act; and from and after the said date, no Port-duty shall be levied at any of the said Ports, except under the authority of Act XXII. of 1855 and of this Act.

Act to be read as part of Act XXII. of 1855. X. This Act shall be read with and taken as a part of Act XXII. of 1855.

SCHEDULE.

North Canara Group.

1 Sudasheoghr.	1 Bhutkal.
1 Chendia.	1 Shiraly.
1 Ankola.	1 Murdeshwar.
1 Gungawally.	1 Kundapur.
1 Tuddry.	1 Naikinentah.
1 Compta.	1 Byndoor.
1 Honore.	

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS.

Under instructions from the Right Honorable the Secretary of State for India in Council, the formal transfer of the Collectorate of North Canara (with the exception of the Talook of Cundapoor) from the Presidency of Fort St. George to that of Bombay took effect on the 16th April 1862, and whereas it is expedient to make due provision for the improvement, maintenance, and good government of the Ports, Rivers, and Channels in the said Collectorate, it has been deemed necessary to extend to them the provisions of the Port-dues, Act No. XXII. of 1855.

2. Section III. of that Act runs as follows:—

“The Local Government of any part of the said Territories may, with the sanction of the Governor General of India in Council, declare any Port within that part of the said Territories to be subject to this Act, and any navigable River or Channel leading to that Port to be subject to this Act. When any such Port or navigable River or Channel has been so declared to be subject to this Act, all the provisions of this Act, except such as are hereafter made specially applicable to certain Ports by order of the Local Government, shall have effect in that Port or navigable River or Channel.”

3. The accompanying Bill provides for the Ports in the District of North Canara being made subject to the provisions of the said Act No. XXII. of 1855. The rate at which it is proposed to levy the Port-dues does not exceed two annas for every ton of burden, and is the same as that fixed by Acts Nos. XXXI. of 1857 and IX. of 1858.

By order of His Excellency the Governor in Council,

LYTTELTON H. BAYLEY,

Deputy Secretary to Government.

Poona, 17th July 1862.

मुंबई येथील लेजिस्लेटिव खात्यांत चाललेले कामाचे प्रोसिडिंग.

बंदेगान आलीनवाब मुस्तताब हजरत आनरबल गवर्नर साहेब बाहादूर जंजिरे मुंबई याचे कानून व कायदे करण्याविषयीचे कौमिलाचे नियमाप्रमाणे, खालील लिहिलेला आकटाचा मसूदा हेतुचे व कारणाचे तपशिलासुदां प्रसिद्ध केला असे.

उत्तर कानडा जिल्ह्यांतील बंदरांत बंदरदेणी घेण्याविषयीचे आकटाचा मसूदा.

उद्देश.

या आकटाचे परिष्टांत लिहिलेले बंदरांत म्हणजे उत्तर कानडा जिल्हा मद्रास इलाक्यातून काढून मुंबई इलाक्यांत दाखल केला आहे त्यातील बंदरांत सन १८५५ चे २२ वे आकटांतील ठरावा अन्वये बंदरदेणी यापुढे वस्तून घ्यावयाची त्यांची रकम ठरविणे जरूर आहे यास्तव खालील लिहिल्या प्रमाणे ठरविले आहे—

बंदरांचा एक गट करावा.

१. सदर्हू कानडा जिल्ह्यांतील बंदरांचा या आकटाचे कारणासाठी परिशिष्टांत लिहिल्या प्रमाणे एक गट केला असें समजावें.

दाहा व अधिक टन वार्दानाची समुद्रांत जाणारी गल्बते बंदरांत जातील त्यांची बंदरदेणी पडतील.

२. मासक्ळीमारू गलवता खेरीज दाहा व दाहांहून अधिक टन वारदानाचे समुद्रांत जाणारे प्रत्येक गलवत सदर्हू बंदरापैकीं कोणतेही बंदरांत जाईल त्यांचे बंदर देणे प्रत्येक टनास पराकाष्ठा दोन आणे या दराने पडेल.

तुफानामुळे बंदरांत गलवते जातील त्याचे बंदरदेण्याचा दर.

३. कोणतेही गलवत तुफानामुळे किंवा नुकसानी झाल्यामुळे किंवा इतर कोणतेही कारणामुळे सदर्हूपैकीं कोणतेही बंदरांत जाईल, परंतु मरामत करण्यासाठी माल उत्तरून पुनः चढविणे जरूर असेल तितकेच कील, आणि त्या शिवाय तेथे माल किंवा उत्तरून उतराईल किंवा न चढविल तर त्या गलवताचे बंदर देणे पडेल तें इतर गलवताचे बंदरदेण्याचे दराचे निमं पडेल.

तुफानामुळे परत येणारे गलवतास बंदरदेणे पडणार नाही.

४. परंतु असें ठरविले आहे की कोणतेही गलवत सदर्हूपैकीं कोणतेही बंदरांतून निघून गेल्यावर तुफानामुळे किंवा नुकसानी झाल्यामुळे त्या बंदरांत तें पुनः जाईल किंवा सदर्हूपैकीं कोणतेही इतर बंदरांत जाईल तर त्या गलवतास कोहीं बंदर देणे पडणार नाही.

गलवताचे बंदर देणे एक महिन्यात एक बंदरांत एकवेळ मात्र यावें लागेल.

५. या आकटा प्रमाणे गलवताचे बंदर देणे यावयाचे तें एके बंदरांत एके क्यालेंडर महिन्यात किंवा तीस दिवसांत एकाहून अधिक वेळा यावें लागणार नाही.

गटातील बंदरे एक बंदर अंहे असें समजावें. याणि सदर्हू बंदरीं बंदरदेण्या बाबद ज्या रकमा पोच्च एकच भांडवल करावें व त्या रकमा त्या भांडवलातल्या आहेत असें समजावें व त्या भांडवलास उत्तर कानड्यांतील बंदरांचे भांडवल असें नाव यावें.

६. सन १८५५ चे २२ वे आकटाचे ४४ वे कलमातील हेतुसाठीं गटातील बंदरे एकच बंदर अंहे असें समजावें आणि सदर्हू निरनिराळे बंदरीं बंदरदेण्या बाबद ज्या रकमा पोच्च तील त्याचे एकच भांडवल करावें व त्या रकमा त्या भांडवलातल्या आहेत असें समजावें व त्या भांडवलास उत्तर कानड्यांतील बंदरांचे भांडवल असें नाव यावें.

७. वर सांगितलेले गटांतले कोणतेही बंदरी बंदरदेण्या वावद ज्या रकमा योंचतील त्या सर्व सदर्हू गटांतले कोणतेही बंदरा वावद सन १८५५ चे २२ वे आकटाचे ४४ वे कल मात्र सांगितल्या प्रमाणे झालेला सर्व खंच अदा करण्याकडे लावण्याचा अधिकार आहे.

बंदर देण्याचा उपयोग.

८. सन १८६६ चे— महिन्याचे— तारिखे पासून हा आकट चालू होईल.

आकट केव्हां चालू होईल.

९. या आकटांतील ठरावा प्रमाणे व या आकटांत सांगितलेले मर्यादेत सदर्हू बंदरांत बंदर देणी घ्यावयाची त्याचा दर मुंबईचे सरकाराने सन १८६६ चे— महिन्याचे— तारिखेस किंवा त्या तारिखेवूऱ्यांनी सन १८५६ चे २२ वे आकटाचे ४४ वे कलमा अन्वयें मुंबईचे सरकारी गाझेटांत जाहीरनामा प्रसिद्ध करून ठरावाचा अगि सदर्हू तारिखे नंतर सदर्हू पैकी कोणतेही बंदरांत बंदर देणे घ्यावयाचे तें सन १८५५ चे २२ वे आकटाचे व या आकटाचे आधाराशीचा इतर रितीने घेऊनये.

बंदर देण्याचे दर प्रसिद्ध करावे.

दुसरे कोणतेही बंदरांदणे घेऊनये.

१०. हा आकट सन १८५५ चे २२ वे आकटाचा भाग आहे असें समजून याचा अर्थ करावा.

हा आकट सन १८५५ चे २२ वे आकटाचा भाग आहे असें समजून याचा अर्थ करावा.

परिशिष्ट.

उन्नर कानडा गट.

- १ सदाशिवगड
- १ चेदिया.
- १ अकोला.
- १ मंगावली.
- १ तद्री.
- १ कोमटा.
- १ होमोर.
- १ भटकल.
- १ शिरळी.
- १ मर्देश्वर.
- १ कंदापूर.
- १ नायकन कट्टा.
- १ विंदुर.

हेतुंचा व कारणांचा तपशील.

इंडिआचे आलीज्या स्टेट सेकेटारी याचे हुकमावरून कंदापूर तालुका खंरिजकरून उन्नर कानडा जिल्हा मद्रास इलाक्यातून काढून मुंबई इलाक्यात तारिख १६माहे एप्रिल सन १८६२ रोजी दाखल केला आहे “अगि त्या जिल्हांतील बंदरांची व नद्यांची व खाड्यांची सुधारणूक करण्याविषयी व त्यांस चांगले स्थितींत राखण्याविषयी व त्यांचा चांगला बंदोवस्त ठेवण्याविषयी योग्य ठराव करणे अवश्य आहे यास्तव बंदरदेण्या वावद सन १८५५चा २३वा आकट आहे त्यांतील ठराव त्यांस लागू करणे जरूर असें नजरेस आले आहे.

२. त्या आकटाचें शरे कलम आहे तें येणे प्रमाणे :—

“ ३. सदर्हू मुलकाचे कोणतेही भागांतील कोणतेही बंदरास, आणि त्या बंदरास मिळणारे कोणतेही नाव्य नदीस, किंवा खाडीस हा आकट लागू आहे असें ईंडियाचे गवरनर जनरल इन कौन्सिल याचे अनुमताने ठरवून जाहीरनामा लावण्याचा अधिकार सदर्हू मुलकांतील त्या भागाचे सरकारास आहे. सदर्हू प्रकारचे कोणतेही बंदरास, किंवा नाव्यनदीस, किंवा खाडीस हा आकट लागू आहे असें सदर्हू प्रमाणे जाहीर केले घणजे, या आकटांतील सर्व ठराव, त्या बंदरास, किंवा नाव्यनदीस, किंवा खाडीस लागू होतील; परंतु या आवटांत पुढे सांगितलेले किंतीएक ठराव ठिकठिकाणचे सरकाराचे हुक्मावरून किंतीएक बंदरांस मुद्राम लागू करावयाचे ठरविले आहेत तें लागू आहेत असें समजून नवे.

४. उत्तर कानडा जिल्ह्यांतील बंदरांस सन १८५५चे २२वे आकटांतील ठराव लागू करण्याविषयी हा आवटाचा मसुदा तयार केला आहे.

४. बंदरदेऊं घ्यावयाचीं त्यांचा दर बारदानाचे प्रत्येक टनास पराकाष्ठा दोन आणे घ्यावे असें ठरविले आहे, आणि सन १८५७ चे ३१ वे आवटांत व सन १८५८ चे ९ वे आवटांत ही तितकाच दर ठरविला आहे.

दमुळिवे हुक्म बंदेगान आलीनबाब मुस्तताब हजरत
आनंदव न मवरनर साहेब वाहादूर दर इजलास कौन्सिल.

लिटलटन हालीओक वेली साहेब,
डेप्युटी सेक्रेटारी निसवत सरकार यांची सही.

मुकाम पुणे, कौन्सिलची कचेरी.
तारीख १७वी जुलै सन १८६२.

(True Translation)

VENAYEK WASSOODEW,
Oriental Translator to Government.

मुंपर्धना देविस्त्रिय धात्तमाचालेलां इंसनुं शोस्त्रिणि-

जंहेगतन अलीचया पुस्तेताप्प हररत मरान रम्ब गवरन रम्ब
हेव व्याहादूर नंबिरे मुंपर्धनी डायशत्तभाई नो कुरनारी डोस्तिना ने यम
प्रमारो हेठा लघेला अटकनो मसुहो, लेना इतरणी तथेतस्तप्पो नी वि-
गतसाथे भ्रसिद्ध उद्घोषे.

उत्तर इनडा विल्हानं वंदहरोमां वंदरहेणु लेवा
धाप्तवना अटकनो मसुहो.

मा अटकनो परिशिष्टमां लघेलां वंदरोमां ऐरले उत्तर इनडा विल्हो
मस्तस र्हिलाङ्गामां थी इहाजीने मुंपर्धर्त्ताङ्गामां मेणवी दीधो छे तेमांना
वंदरोमां सन इनपना रूमा अटकना डाय ब्रेमारो वंदरहेणु हवेपरी
जेस्ताजीने लेवुं लेनी रुम डायवानी नदेह छे वारन्हेठा लघेला अटमारो
डायचुं छे.

द्वेरा-

१. सद्गृह इनुहा विल्हानं वंदरोनो अप्पा अटकना डायएस्तारु परिशिष्टमां
लघेला प्रमारो ऐक चर्गी डर्हो छे अेवुं समबुं.

वंदरोनो वर्तिकरवायावत.

२. मासाली मारवानी होइमो सिवाय दसठनुं तथा दसठन इर्तीवता
रनुं समुद्रमां ननाई दरमे उवाहांलां सद्गृह वंदरोमांना हरकोर्ध वंदरमां
मारेतेचुं वंदरहेणु दर ने घाणामां घडां व्ये अप्पानाना दर प्रमारो वेसरो

दैत्यननं तथा इर्ती वता
रनां समुद्रमां ननाई दीमांगो
वंदरमां मारेतेचुं वंदरहेणु
वेसरो.

३. फोर्ध चाहांए तो इनने लीधे, मर्थवा नेप्रमार्यांने लीधे मर्थवा वीनं
डुर्ध इतरणाने लीधे सद्गृह वंदरोमांना फोर्ध वंदरमां अप्पावे अने मरा मत इन-
वासारु मालवितारीने चाढो यदायवानु लडेत होय ते रस्तू झुटे एरा ते डां-
रो मालव अथवा उत्तारु उत्तारी मुडे नहीं, मर्थवा वीनं मालव अथवा उत्तारु
तीरमे नहीं, तो ते वाहां राजुं वंदरहेणु वीनं वाहां एनां वंदरहेणां नो
दर होय तेभी अपर्धु घडरो.

तो इनने तारे वाहांए अपर्धु घरे
देनुपर्दरहेणु वेसरी नहीं.

४. अए अेवुं डायचुं छे डोर्ध वाहांए सद्गृह वंदरोमांना फोर्ध वंदरमां
थी उपरी गयाधी तो इन अथवानेप्रमार्यांने लीधे तेन वंदरमां
पाल्चु अप्पावे अथवा सद्गृह वंदरोमांना वीनं फोर्ध वंदरमां अप्पावे तो
ते वाहां एने डुर्ध वंदरहेणु वेसरी नहीं.

तो इनने तारे वाहांए अपर्धु घरे
देनुपर्दरहेणु वेसरी नहीं.

५. अप्पा अटकना प्रमारो फोर्ध चाहांए ने ऐकनामे क वंदरमां ऐक इयालेंद्र
महिनामां अथवा तीस दिवसमां ऐक थी यथारेवार वंदरहेणु अप्पा अेवुं
पुरो नहीं.

याहांए नुवंदरहेणु येहार्ड
प्रमारो महिनामां अमिनवार
अपर्धु फुरी.

६. सन इनपना ना रूमा अटकनी रुम मी डलमनी मत लवम सपारी यहि-
मांहेनां वंदरोमुणे ऐक वंदर छे अेवुं समबुं, अने सद्गृह नूदां नूदां
वंदरमां वंदरहेणु अप्पावे ते ऐसा अप्पावे तेनो ऐक लंडोल कुरवो, अने
ते ऐसा ते लंडोलना छे अेवुं समबुं, अने ते लंडोलने उत्तर इनडा नांव्य-
हरोनो लंडोल अेवुं नाम अप्पावुं.

वर्गमांहेनावंदरो मणी ने
येहालप्रद वेष्येवुं समबुं
मनेसद्गृह वंदरमां व्यक्त रेहला
प्राप्तव ने ऐसाप्पावे तेनो येहळ
बलंडोल कुरवो.

प्रस्तरेणां नो विषयोगः—

७. उपर उक्ते कार्यमानां हरकेई वंदरमां वंदरहेणां प्राप्ति ने ऐसा
माये ते सधाणा ऐसा तेज वर्गमानां हरकेई वंदरव्यापत सनवृप्तपनार
मा भाइटनी छ भी इलमां इहाप्रमादो वंदरव्यापत ते यदा उत्तरानां इलम
मां वापरवानो भाइटरथे:

मा भाइट इयो व्याकुथेरी—

८. सनवृप्तु ना महिनानी तारीषी भाइट
चाकुथेरी—

प्रस्तरेणां व्याकुथेरवाप्रसेद्धकरवा—

९. भा भाइटना इरावप्रमाणे तथा भा भाइटमां ने मर्यादा ठरावी
छे ते मर्यादानी अंदर सद्गृह वंदरोमां वंदरहेणु ऐवु नेनो दर मुंबर्चनी
सरकारे सनवृप्तु ना महिनानी तारीषी, भाइटवा ते
तारीषी ऐवु लां सनवृप्तपना रर मा भाइटनी छ भी इलमप्रमाणे मुं-
बर्चना सरकारी गयाजेटमां न्हेकुरनमुं छ प्रभानी ने इराववो, घने सद्गृह
तारीषी परसी सद्गृह वंदरोमानां झोई वंदरमां वंदरहेणु सनवृप्तपना
रर मा भाइटना तथा भा भाइटना भाइटर सिवाय भी बुरी ते लेबुनहीं

मा भाइट सनवृप्तपना रर
मा भाइटनो लागच्छेवुनसम-
लने घेनो अर्थे फुरवो.

१०. भा भाइट सनवृप्तपना रर मा भाइटनो लागच्छे ऐवु सम्बु-
ने घेनो अर्थे फुरवो.

परिशिष्ट.

उत्तर इनडावर्ग.

- १ सहारीवगड़.
- १ चेरीखा.
- १ चांडीस्ता.
- १ गंगावृक्षी.
- १ लक्षी.
- १ फिस्टा.
- १ हेन्टरे.
- १ लटड़ख.
- १ शिरज्जी.
- १ मर्हेखर.
- १ डहारू.
- १ नायडुनडु.
- १ खिंदूर.

भाइटनी मतसम्बन्धी तथा इरावीनी विगत.

ठियाना भाइटीन सेट सेकेतारीना फुडरभी उद्देश्वर तालुका सिवाय
उत्तर इनडाविको महासर्वाकामांथी इहाजीने मुंबर्ची इकामां तारीषी
रदुमी माहे व्येप्रिल सनवृप्तु ने रोगे हाप्तल फू-योद्धे, घने ते विल्हामानां

व्यंद्रोतपैतनहीयो तथा प्यारु यो सुधारवासात् तथा तथोने सारी स्थिति-
मांराप्यवासात् तथा तेषान्तो सारो व्यंद्रोप्स्तराप्यवासात् योग्य द्वाराव इत्य-
नीक्षेत्र च वासते व्यंद्र हेणां प्याप्तत सन्नद्धप्य नो शर्वनो म्याक्ट चेतेना।
द्वाराव तेषोने लागूड्डरवानी व्यक्षेत्र चेत्युवन्नवरमांभाव्युचे।

२. ते म्याक्टनी उन्नु इत्यननीये प्रमारो चे:-

“३. सद्गृ मुलकुना त्रैर्व्यतागनां हरकोर्च व्यंद्रने अनेते व्यंद्रने मण-
नारी हरकोर्च नाव्यनहीने, मध्यवाप्याति ने म्याम्याक्टलागू चे येवुं उडि-
यानागवरनरनरल ईन्द्रिंसिलनां अनुमतधी ठरावीने न्यहरनामुं
मारवानो अधिकार सद्गृ मुलकुना तेलागनां सरक्करने चे सद्गृ प्रक्षर-
न्नात्रैर्व्यत्यन्नु ने अध्यवाप्याति ने म्याम्याक्टलागू चे
येवुं सद्गृ प्रमारो न्यहेर त्रीधुं येवले म्याम्याक्टनां स्वाधाराव ते व्यंद्र-
ने मध्यवानाव्यनहीने मध्यवाप्याति ने लागू थेरो, एतत्यम्याक्टमांभा-
गण उहेज्जटला येक द्वाराव हेक्कांडे हेक्कांडानी सरक्करनां कुइम्पिरथी
केटलां येक व्यंद्रने अस्सुस्सु इरीने लागूड्डरवानुं द्वाव्यु चे ते लागू येवुं
समव्यु नहीं”

४. वितर इनडा निल्हानां व्यंद्रोने सन्नद्धप्यनात् रमाम्याक्टनाठ-
राव लागूड्डरवासात् यम्याक्टनो मसुहो तैयार फुर्को चे।

५. नेटलाटनुं याहां शाहेय तेनाद्वारने घणां मांघणां येमाना
ले येव्यंद्र हेणु नेवानुं द्वाव्यु चे अने सन्नद्धप्यनात् माम्याक्टमांतथा
सन्नद्धप्यनात् रमाम्याक्टमांपरा तेव्योन द्वार द्वाव्यो चे।

प्यमुलु येहुइम्पंदेगानम्यालीन-
वाणमुस्तेताव्य हन्नरतम्यानरप्यन्
गवरनर साहेय प्याहाद्दूर हर्चिन्नवास
क्षेंसिल्ल

सुझम्पुणांडेंसिलनी इयरी,
तारीप्पक्षमीमाहे नुक्षार्छ
सन्नद्धुइसिली।

सिदलाटन् रुलीयोइ येलीसाहेय,
उम्पुटीसेक्केटारी निसप्तत सरक्कर येम्यानी
सही।

(True Translation)

VENAYEK WASSOODEW,
Oriental Translator to Government

ముంబుయు తేజ్యస్తిషీపింవదిజోషిషమేంజసీంజగ్గినదదంద్రూక్షీలు
గజ్ఞశ్చీర్పుంజింజన్.

ఒందిగాన అర్జునవాబ ముఖ్యుతాబ రుభురత ఆనరాబల
గవరఫర జా కేం బు బూరుద్దుర బ్యంజ్యకే ముంబుయు యువర కొంగు
దే జాంగుం కాంగు వూరువ బూబుతు కూపులన నియవుగ శ్రూప్త
కార శీళ్లనే ఒరదిరువ భృత్యున వుసుంగాది యసుంగు అర్జుప్రాయ జాంగు
కారలూ గజ్ఞ తప్పుంగు సుమిత్రవాగిప్రుత్థు వజ్చింగాఁ కొగెలుత్తుకే.
వుత్తుక కనదా బ్యశ్చీంగ్గిన బందరుగజ్ఞల్లు బందరు తేరి
నే యసుంగుత్తెంయివచాబలు భృత్యున మసుంగే.

వుస్త్రీం.

యొ భృత్యున పురుషుష్టుంగ్గిన ఒరదిరువ బందరు గజ్ఞల్ల
అందారే, మద్రాస యొలూపై దీంగ్గిసిద ముంబుయు యులూపైగెడా
కులు మాదీంగు కిరువ వుత్తుక కనదా బ్యశ్చీంగ్గిసిన బందరు
గజ్ఞల్ల సుసుంగుజీసే యుసుంగునే భృత్యుసీంగ్గిసిన తరాముగ శ్రూ
ప్రసుయ బందరు తేరిగే యసుంగు యుసుంగునే ప్రుత్థు మష్టుసు
తరాయసుత్తుకద్దు యుక్క వాంగురుత్తుదే యసుంగుద సిస్ట్రుసువ -
డేఁసేందరే.

బందరుగజ్ఞసుమాదదిష్టు.

० యొ భృత్యున కారలూ గజ్ఞదేసేఁంద పురుషుష్టుంగ్గిన ఒర
ద ప్రుకారసుదరీ కనదా బ్యశ్చీంగ్గిన .బందరు గజ్ఞ సుమా
రు వాంగురుత్తుప్రేందు తేర్చియ చేఁటు.

అ మింసు కిందియవ రుదసుగ శ్రూహీంగుత్తుక త్తు పుసిఁసు
కాంగుం రుత్తు పుసిఁసు కిందిద సొమాసు గజ్ఞసుసుసుముద్దమూ
సంట్టింద వయ్యుప్రువంగ్ధా ప్రుత్యైఁకుదసుసుసుకుమూ బందర
గజ్ఞ ప్రుత్యైకే యంవ బందరిగుదరు ప్రేదశే భృత్యైక్కు ప్రుత్యైఁక పుసిఁసు
ఎకదు భృత్యైద దరదంకే బందరు తేరిగే యసుంగు త్తుకద్దు.

ఇ యంవ రుదసున్నదరు త్తుపుసిఁసు ముంలవాగి యంగల,
అంధుమా సుత్తుకొనుప పుసిఁసుద్దర ముంలవాగి యంగల, అంధువా-
యుత్తుక యంవ కారలూ గజ్ఞ ముంలవాగి యంగల సుచరదూ ప్రుత్యై
యంవ బందరిగుదరు ప్రేయీఁంగ్ధాదాణీఁయుత్తుకుసు, మామువ
సింత్తుత్తువాగి ముంలన్నదరు అంధువా మనుప్రువస్తుచు యుణి
సీంగుంగుదల్ల మున: అఁధా ముంలన్ను అంధువా మనుప్రువస్తు
అఁధా రుదగినల్ల యేఁరిసీంగుంగుదశేఁసే మాత్ర అఁధా సంంత్తు
యుల్ల అఁధా రుదగినఁ బగీఁయుత్తుక యుత్తుక యులు త్తురత
క్కఁధా బందరు తేరిగేద అంధుకైస్తుస్యున్నుత్తెగుదుకీంగ్గిలాదిఁయ.

ఇ పురుత్తు ముంగి రుయుమి లుదల్లు యంవరుదగాదరు-
సుచరదూ ప్రుత్యైకే యంవ బందరగజ్ఞంగుదరు కొంగుము కొంగుదబ
శ్రీక తుప్పాసిన ముంలవాగి, అంధువా సుకసాను పుసిఁసుద్దర-
ముంలవాగి సుదరీ బందరకై మునకూ కొంగుదల్ల, అంధువాసుదర
ముం ప్రుత్యైకే యుత్తుక యంవ బందరిగుదకుకొంగుదరే అఁధా రుదగిన

ముంగి పుసిఁసు కొంగుదరు కుముంగి కుముంగి కుముంగి
కుముంగి కుముంగి కుముంగి కుముంగి.

దీనిసంచార బుందర త్రైరిగి యసుక్కు త్రైరిగాఇం ఆగత్యజిల్లా.

ఇంచా ల్రిక్కేన ప్రకార త్రైరిగి క్రొండ్రూ బుందర త్రైరిగి పోందుచు
దరదళ్ల పోందు క్రొల్లికేందర లింగమ్మల్లు, అధ్వరా ముఖ్యమైన వివిధ
గాళ్లాళ్లాగి పోందావల్లి కొంగాతు ఎంబ్రాషిం వేళ్లే త్రైరిగికొ
గీరాదిల్లా.

ల సెన్సంగాళ్లాళ్లాగినే యఱసపి క్రొండ్రీ ల్రిక్కేన క్రొనీ కొలపింశిగాళ్లా
న కూరాల్లాద దీనియంద రోమూరు దీగాళ్లాగిన బుందరన ల్రాల్లాగినే క్రొండ్రీ
బుందరింబదాగి ల్రీళ్లయిచేఁకు. మత్తు సెదరచూరు ప్రత్యేక్కొక్క ప్రత్యే
త్రైరిగి బుందరం న ల్రాల్లు బుందరు త్రైరిగి బాబతు సెల్లువంట్లు త్రై
వృథికల్ల పోందు ప్రమాది అద్వితీ వుత్తరక కనడా దీగాళ్లాగిన బు
దరున ల్రాల్లు ప్రండింబదాగి హిసెరిదిచిల్లేవు.

ల మేలితే తీఁళ్లదంట్లా సమూరు దీగాళ్లాగిన యంచ బుందరక-
దళ్లాదరు బుందరం త్రైరిగి బాబతుకుల్లు తుక్కంట్లు ఎకూవత్తు ల్రీ
వల్లన ల్రాల్లాగిన దరచూరు సమూరు దీగాళ్లాగిన యంచ బుందరక బు
గాళ్లదరు సెన్సంగాళ్లాగినే యఱసపి క్రొండ్రీ ల్రిక్కేన క్రొనీ కొలపింశిగా
ళ్లాగిన విచరిషిద ప్రకార ఐసెవంట్లు యంచ వత్తు కుమ్మక్కెల్లాల్లను ద్వా
చ్చాగువుకుస్త్రీ వుకుయింగ పెడిసు బురుదు.

స యఱా ల్రిక్కేన సెన్సంగాల్ల సెఁ యఱసపి ల్రీంగాళ్ల క్రొ
రేఁబు పోం చలు గీరాము అమల సీగాళ్లాగి లుకుతుక్కద్దు.

ఎ యఱా ల్రిక్కేన తరావుక్కల్ల అస్తుయ కొంగాంగా యఱసపి క్రొనీ ల్రి
ళ్లాద మణివల్ల సెదరచూరు బుందరూ గాళ్లల్ల బుందరు త్రైరిగి ల్రి
గదు కీఁగాం యందరక మణివల్ల ముంబు యఱసపి సెన్సంగా తుక్కద్దు.
సెన్సంగాల్ల సెఁ యఱసపి ల్రీంగాళ్ల క్రొండ్రీగాంగాల, అధ్వరా
త్రైకొరిఁగాన ముంబైల్లవాగిని సెన్సంగాళ్లాగినే యఱసపి క్రొనీ ల్రి
క్కేన క్రొనీ కొలపిన ప్రకార వాగాల, ముంబు యఱసపి సెన్సంగాలి గెల్లేబు
పినల్ల భూమికాలనామే యఱసపి ప్రత్యేక్క పెడిశి తరాయఱసపి లేఁవు.
మత్తు సెదరీ కూరిఁగాన నంతరక సెదరకు ముఖ్యమైకి యంచ బుంద
రదల్లాదరు సెన్సంగాళ్లాగినే యఱసపి క్రొనీ ల్రిక్కేన కొంగాంగా యఱా.
ల్రిక్కేన భూధూరద కీఁగాత్మక యఱసపి క్రొనీ ల్రిక్కేన బుందర త్రైరిగియ
సున్న త్రైగదు కీఁగాళ్లాగారడు.

గం యఱా ల్రిక్కేన సెన్సంగాళ్లాగినే యఱసపి క్రొనీ ల్రిక్కేన భూధూరద
దు త్రైగదు యఱసపి క్రొనీ ల్రిక్కేన బుందర త్రైరిగియ

పురిళ్లిష్ట.

వుత్తరక కనడా స్థమురారు.

ఎ సెదరక్కివనద - ఎ కీఁగాముఫూ ఎ మ నైస్క్రిస్క్రిక.

ఎ జ్యేంబియరూ . ఎ కీఁగాస్క్రిపాల్కర . ఎ కుండూ పురుక.

ఎ భ్రిశ్చాలా . ఎ భ్రిష్చలక్కల్లు . ఎ నాంపుకునకప్ప.

ఎ నంనావగ . ఎ భ్రిరిప్లు . ఎ చుందూర.

ఎ త్రైద్రీ

ఒడసిన బాబతుయందర
త్రైరిగి పోం, మితింగళ్లు
పోం, బుందరదళ్ల పోం.
దావత్తిష్టమాత్తు పోం,
చెఁఁఁడ్రీద్దు.

సుమారుదీనాళ్లాగిన బు
దరున ల్రాల్లాగిన బు
దరకు ల్రాల్లాగిన బు
రమాఁబు దరదళ్ల బు
రు త్రైరిగి బాబతుసప్లు
తుక్కంట్లు ల్రీవంట్లుగళ్లా
చుంచుంబు వాద చేఁవు.

బుందరు త్రైరిగిద పుట్టయిగా
గాను.

ల్రిక్కేన భూధూరాత్తు.

బుందరు త్రైరిగిద పుట్టయిగా
సంస్క్రైష్ట్రు పెదిశాప్పుకు.

బేఁఁఁయావ ప్రకార భూధూ
బుందరు త్రైరిగి యఱసు
త్రైగదు కీఁగాళ్లాగారడు.

యా ల్రిక్కేన సెన్సంగాళ్లాగినే
యఱసపి క్రొనీ ల్రిక్కేన భూధూ
పాసేండు త్రైగదు యఱసపి
అధ్వరపసుమాదతుక్కద్దు.

అభివృంయ కాంగు కూర్లు యుపుగ్ శ్రీకృష్ణేంద్రులు

యుండియాద బ్రత్తా స్నేహ సైక్షణికారి సాంబేంబరవర
కుమినిసమేంతాద కుండా కూర్లక తూలుక తీరుతుంటుడి.
పుత్తుర కనడా జ్ఞాల్మీ మద్రాసు యులా యీంబ్రసిద ముంబయ
యులా యీంకే క్రారీము గుసై యెంపైల సైనగంగ్రసైందివశ్చ దా
మిలు మాచీంఛాగిరుత్తుడే. బ్రద్దురోద తు జ్ఞాల్మీయీంబ్రసిన -
బందరు న్యు కాంగు నదిన్యు కాంగు ఖాచిన్యు సుధూర
గూర్చి విషయదత్త మత్తు భేస్తుని బందొంబస్తు, యుదువ
విషయదత్త యీంగ్రీ కరావు మాదత్తక్కద్దు యుక్కచాగిరు
త్తుడే లుద త్రైయుక్క బందరు తీరిగి బాంబు యురువస్తన
లుఖ్యాసై యుసువిత్రుసై ల్యుక్కిసీంబ్రసిన రరావుగ్రు సుదర
కుమా బుక్కీ లాగు మాదత్తక్కద్దు అవశ్వీ వచీందుత్తీంరత్తుడే.

3 సుదరిం ల్యుక్కిస్త్తురువ ముంగ్రసై కలముంగ్రప్పుకారపైడికే.
“4 సుదరకుమా ప్రాంత్రుచీంబ్రసిన యూవ ఖూసక్కాదరూ
మత్తు సుదరకుమా బందరిగి హూచువంధూ యూవ సావంత్రుసదే
నాందరు, ఆభ్యం ఖాచిసాదరు యూ బ్రిష్టు లాగు యుంబువ
చేంబదాగి యుంచియాద నఫరసర బ్రాశల యుసుక్కాసలవ
ర అనుకుత్రియుంద తరాయిలి సుదరకుమా ప్రాంత్రుచీంబ్రసిన
సుదరిం బ్రాశద సరకంరచపరు బ్రాశింద సామేయసుక్కాత్రుసై
ధ్వనిపదిసు బుముదు ఆత్రుకార ప్రాంతుంద మాచీంఛాదబుళ్లు
క సుదరకుమా బందరిగాంబల, ఆభ్యం ఖాచిగాంబ, అర్థం నావ్య
నావ్యునదిసాంబల, యూ బ్రిష్టు లాగు బ్రింజుక్కద్దు. పురాతు
యూ బ్రింజునఱ ముంబే హేంబువ యేంసకే తరావుగ్రు శిక
రిక్కాల్మిద సురకారదవర కుమినిసమేంతాద యేంసకే బంద
రు గ్రుగిన ముంబువ లాగు మాదువ విషయదత్త తరాయు
సీంఛాగిరువంధూద్దు లాగు అపేందు త్రిఘ్యయచారదు”

5 యుందరు తీరిగి యుసుక్కా వుత్తుర కనడా జ్ఞాల్మీయ
రదు బ్రింజు త్రీగదు కీంబ్రసిన తుక్కద్దుంతరాయిస్సుంఛాగిరుత్తుడే.
మత్తు సునగంపుశైయుసువిత్రుసై ల్యుక్కిస్త్తురువుగా సునగంపు
సైయుసువిత్రుసై ల్యుక్కిస్త్తురు అధీంత్రుకారదవసుక్కాతరాయి
సీంఛాగిరుత్తుడే.

ఎమూళ్లి బేంబుచు బందిగాంబుల్లునచాల మాప్రత్తు బంజు
రక్కతుగాబులగారసక సాంబేంబిలుచుండ్రుకడుంబులుండుం.
ముంబుకు ముంబుల్లు త్రీముగా తుపులపునరాల బ్రిక్కచీంతా నాంబేంబి,
బులుఎసం ప్రాంతుసాంబి ప్రిముపైక్కారుకుసంబుచుకుసంబుచుకుసం.

PROCEEDINGS OF THE LEGISLATIVE DEPARTMENT, BOMBAY.

The following Bill, with Statement of Objects and Reasons, is published, as required by the Rules of the Council of the Governor of Bombay for the purpose of making Laws and Regulations.

A Bill for amending the law relating to the Small Cause Court at Kurrachee.

Whereas a Court of Small Causes has been established at Kurrachee, in the Province of Sind, and whereas it is expedient to amend Act XLII. of 1860, so far

Preamble.
thereof, and by facilitating the transaction of business therein; It is enacted as follows:—

I. After the passing

Court to have jurisdiction when Defendant carries on business by his Manager, Agent, or Servant, within the local limits of the jurisdiction of the said Court.

Service of Summons on such Manager, Agent, or Servant, not good service, unless such service has been specially ordered by the Court.

Court may receive and act on Affidavits or written solemn affirmations in any application or motion before it.

Such Affidavits and solemn affirmations may be sworn and affirmed before Clerk of the Court.

Punishment for making false statements in such Affidavits, &c.

of this Act, the Court of Small Causes at Kurrachee in the Province of Sind, in addition to the jurisdiction which it now exercises under Act XLII. of 1860, shall have, and shall exercise jurisdiction in all suits of the nature specified in Section 3 of the said Act, in which the Defendant, at the time of the commencement of any such suit, is carrying on any business or work for gain by his manager, factor, agent, or servant, within the local limits of the jurisdiction of the said Court: Provided that service of any summons to a Defendant made on his manager, factor, agent, or servant, shall not be deemed good service, unless such service has been specially ordered by the said Court, on the application of the plaintiff.

II. It shall be competent to the said Court to receive and to act upon any affidavits, or written solemn affirmations, which may be adduced by any party to any suit instituted in the said Court in support of or resistance to, any application or motion before it.

III. The affidavits and solemn affirmations aforesaid may be sworn or affirmed before the Clerk of the said Court, and the said Clerk is hereby empowered to administer the oaths and affirmations necessary for that purpose.

IV. Any person who shall make any false statement in any affidavit or solemn affirmation as aforesaid, shall be liable, on conviction, to the same punishment as if such false statement had been made in giving evidence in open Court.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS.

The first clause of this Bill is taken from an Act lately passed by the Legislative Council of Bengal. There are numerous branches at Kurrachee, of Bombay firms, both English and Native, which are superintended by local agents; and the Sind Railway Company is also represented by an agent only. All these agents can bring suits in the Small Cause Court in the name of their Firms or Companies: but no action will lie against any of those Firms or Companies in the Small Cause Court, because they are not personally within the jurisdiction. This state of the law has been felt to bear heavily on persons who have been sued by these Firms and Companies, and who have now no opportunity of filing cross-actions. It seems also to be unfair not to give the servant of a Company, which is represented here by agent, the same facilities for recovering his demands against his

masters as he would have had if the agent had been in name as well as in fact his master. The provisions of the Bengal Act have been so far modified as to render necessary an order of Court for service on an Agent. This modification is introduced to cheat plaintiffs from summoning persons as agents of Defendants who have in reality no agents at Kurrachee.

2. The other clauses of this Bill are to enable the Court to receive, and act upon, affidavits. It is questionable whether, under the existing state of the law, it can do so. The Judges of the Court having other duties to perform, can only sit in the Small Cause Court three or four times a week. Their time on these days is fully occupied in disposing of the Causes on the board, and they have no time left for taking evidence on miscellaneous business, such as motions for new trials for service of summonses out of the jurisdiction, on Defendants who have left the jurisdiction since the institution of suit, &c. The 2nd, 3rd, and 4th clauses are framed to remedy these difficulties, by enabling the Court to take affidavits in support of, or resistance to, applications of this nature. Power is given to the Clerk to swear parties to their affidavits for the convenience of the Court and suitors.

By order of His Excellency the Governor in Council,

LYTTELTON H. BAYLEY,

Deputy Secretary to Government.

Poona, 17th July 1862.

मुंबई येथील लेजिस्लेटिव खायांत चाललेले कामाचे प्रोसिडिंग.

वेदेगान आलीनवाव मुस्तताव हजरत अनरबल गवरनर सहेब वाहादूर जंबिरे मुंबई याचे कानून व कायदे करण्या विषयीचे कौनिसलाचे नियमा प्रमाणे खाली लिहिले आकटा. चा. मसुदा हेतु ये व वारणाचे तपशिलासुद्धा प्रसिद्ध केला असे.

कराची येथील लाहान दाव्यांचे कोर्टी संबंधी कायदा आहे तो सुधारण्या विषयीचे आकटाचा मसुदा.

सिंध देशांत कराची येथे लाहान दाव्यांचे कोर्ट स्थापले आहे आणि सन १८६० चा ४२ वा आकट जितका सदर्हू कोर्टांस लागू आहे तितका सुधारून त्या कोर्टाधी हुक्मत चाटविणे अगि त्या कोर्टीत काम चालविण्याचे मुलभ पाडणे योग्य आहे यासत खाली लिहिल्या प्रमाणे ठरविले आहे.

उद्देश.

१. सिंध देशांत कराची येथील लाहान दाव्यांचे कोर्टास सन १८६० चे ४२ वा आकट अन्वये जो अधिकार हली आहे त्या अधिकारा खेरीज आणखी त्या कोर्टाने हा आवट ठरल्या नंतर खाली लिहिले प्रकारचे मुकदम्यांचा इनसाफ करण्याचा अधिकार चालवावा द्यांजे सदर्हू आकटाचे ३ रे कलमांत सांगितलेले प्रकारचे ज्या मुकदम्यांत प्रतिवादीवर फिराद होतेवढी, सदर्हू कोर्टाचे हुक्मतीचे स्थलसीमेंत नफकारिता घंटा किंवा काम आपले वहिवाटदाराचे किंवा कारखानदाराचे किंवा मुख्याराचे किंवा चाकराचे मार्फत तो चालवीत असेल तसे सर्व मुकदम्यांचा इनसाफ करण्यांचा अधिकार चालवावा. परंतु असे ठरविले आहे की प्रतिवाद्यास समन यावयांते तें त्याचे वहिवाटदारास किंवा कारखानदारास किंवा मुख्यारास किंवा चाकरास यांवे असा हुक्म वादीचे दर्खारती वरून सदर्हू कोर्टाने मुद्दाम केल्या वाचून तें त्याचे वहिवाटदारास किंवा कारखानदारास किंवा चाकरास दिले असतां तें वरोवर पॉन्चविले असे समजू नये.

कोर्टाचे हुक्मतीचे स्थल-सीमेंत प्रतिवादी आपले वहिवाटदाराचे किंवा मुख्याराचे किंवा चाकराचे मार्फत काम किंवा घंटा चालवीत असेल तेव्हा कोर्टीची हुक्मत चालेल.

वहिवाटदारास किंवा कारखानदारास किंवा मुख्यारास किंवा चाकरास समन यावे असा कोर्टाने मुद्दाम हुक्म केल्या वाचून समन वहिवाटदारास किंवा कारखानदारास किंवा मुख्यारास किंवा चाकरास दिले असतां तें वरोवर दिले असे समजू नये.

२. सदर्हू कोर्टी केलेले कोणतेही फिरादांतील कोणी पक्षकार सदर्हू कोर्टास केलेले अर्जीचे किंवा दर्खास्तीचे मजबूतीसाठी किंवा तीस हरकत घेण्यासाठी शपथपूर्वक किंवा प्रतिज्ञा पूर्वक लेख देईल तो घेण्याचा व त्यावर काम चालविण्याचा अधिकार सदर्हू कोर्टास आहे.

कोर्टास अर्जी किंवा दर्खास्त होईल तीत शपथपूर्वक किंवा प्रतिज्ञा पूर्वक लेख घेण्याचा व त्यावर काम चालविण्याचा अधिकार कोर्टास आहे.

३. सदर्हू प्रकारचे शपथपूर्वक लेखा विषयीची शपथ व प्रतिज्ञापूर्वक लेखाविषयीची प्रतिज्ञा सदर्हू कोर्टाचे झार्का समक्ष केली असतां चालेल आणि त्या कारणासाठी शपथ किंवा प्रतिज्ञा करविण्याचा अधिकार सदर्हू झार्कास या आकटा वरून दिला आहे.

सदर्हू प्रकारचे शपथ पूर्वक लेखा विषयीची शपथ व प्रतिज्ञा पूर्वक लेखाविषयीची प्रतिज्ञा कोर्टाचे झार्का समक्ष केली असतां चालेल.

४. कोणी मनुष्य सदर्हू प्रकारचे शपथ पूर्वक किंवा प्रतिज्ञा पूर्वक लेखांत कोणताही खोटा मजकूर लिहील तर त्या गोटीची शाविती झाली असतां खुले कोर्टीत तसा खोटा मजकूर जवानी देते वेळेस सांगितला असता तर जशी शिक्षा होती तसे शिक्षेस तो पात्र होईल.

सदर्हू प्रकारचे शपथ पूर्वक किंवा प्रतिज्ञा पूर्वक लेखांत खोटा मजकूर लिहील तर शिक्षा होईल ती वैगरे.

हेतून्धा व कारणांचा तपशील.

१. या आक्टाचे मसुद्याचें पहिले कलम बंगालचे लेजिस्लेटिव कौन्सिलाने आलिकडे एक आक्ट ठरविला आहे त्यातूत घेतले आहे. मुंबईमध्ये इंग्रज व एतदेशीय लोकांच्या पेट्या आहेत त्यांच्या शांखाद्याणजे पोट पेट्या कराचीमध्ये पुकळ आहेत त्यांची देखरेख तेथील मुख्यारांकडे असते. आणि सिंघरेलवे कंपनीचे तफेही एक मुख्यार आहे या सर्व मुख्यारांस आपआपले पेट्याचे किंवा कंपनीचे नावे लाहान दाव्याचे कोर्टीत फिर्यादी करता येतात परंतु लाहान दाव्याचे कोर्टीचे हुक्मतीतत्या पेट्या खुद नाहीत द्याणून त्यावर त्या कोर्टीत फिर्याद करता येत नाही, सबव ज्या मनुष्यां वर त्या पेट्याची किंवा कंपन्याची फिर्यादी केल्या आहेत त्या मनुष्यांस त्यांवर उलट फिर्यादी करता येत नाहीत द्याणून त्या मनुष्यांस कायद्याची हाळोंची स्थिती फार जड जाते. या कंपनीचे तफेही येथे मुख्यार असेल त्या कंपनीचे चाकरास आपले धन्याकडे आपले येणे असेल तें व-मूल करण्यासाठी खाली लिहिले प्रकारची सवड नसावी है गैरवाजवी दिसते द्याणजे मुख्यार वास्तवीक धनींच असता तर त्यावर जशी फिर्याद करण्याची सवड असती तशी सवड नसावी हैही गैरवाजवी दिसते. बंगाल आवृत्तील ठारावांत फेरफार केला आहे तो असांकी मुख्यारास समन देणे असल्यास त्या विषयी कोर्टाचा हुक्म घेतला पाहिजे. कराची येथें या प्रतिवादाचे खरोखर मुख्यार नाहीत त्या प्रतिवादाचे मुख्यार द्याणून लोकांस समन करण्याचा वायांस प्रतिवंभ व्हावा द्याणून हा फेरफार केला आहे.

या मसुद्याची इतर कलमे आहेत तीं शपथपूर्वक किंवा प्रतिज्ञापूर्वक लेख घेऊन त्यावर काम चालविण्याचा अधिकार कोर्टास देण्या विषयीं आहेत. हाळोंचे कायद्यावरून सदहू प्रमाणे करण्याचा कोर्टास अधिकार आहे किंवा नाही याविषयीं संशय आहे. कोर्टीचे जज्यांस इतर कामे करावयाचीं असतात द्याणून त्यांस आठवड्यांत ३. किंवा ४ वेळा मात्र लाहान दाव्याचे कोर्टीत वसता येते आणि तेव्हांतरी पाठीवरील कज्यांचा फेसला करण्यांतर त्यांचा सर्व वेळ जातो आणि किंकाळ कामा विषयीं द्याणजे पुनः नव्याने इनसाक होण्यासाठी केलेल्या दरखास्ती विषयीं, आणि फिर्यादी झाल्या नंतर जे प्रतिवादी कोर्टाची हुक्मत सोडून गेले असतील त्यांस नव्याने पांचविंश वैगेरे वावडचे दरखास्ती विषयीं पुरावा घेण्याचा त्यांस वेळ सांपडत नाही. या प्रकारचे दरखास्तीचे मञ्जुतीसाठी किंवा त्यास हरकत घेण्यासाठीं शपथपूर्वक किंवा प्रतिज्ञापूर्वक लेख घेण्याचा कोर्टास अधिकार देवून या अडचणी काढून टाकण्या विषयीं २ रे, व ३ रे, व ४ यें कलम केले आहे. कोर्टीचे व पक्षकाराचे सोंसाठीं शपथपूर्वक लेख करणारांस शपथ देण्याचा अधिकार छाकीस दिला आहे.

बमुजिबे हुक्म वंदेगान आलीनवाब मुस्तताब हजरत

आनरवल गवर्नर साहेब वाहादूर दर इजल्लस कौन्सिल.

लिटलटन हालीओक वेली साहेब,

डेपुटी सेकेशनी निसवत सरकार यांची सही.

मुकाम पुणे, कौन्सिलाची कचेरी.

तारीख १७ वी जुलै सन १८६२.

(True Translation)

VENAYEK WASSOODEW,
Oriental Translator to Government.

મુખ્યધનાં દેનિસ્લેરિવ આત્મભાં ચાલેલાં મુખ્યબું પ્રોસિડિંગ.

અદ્યગાન આલીનવાથ સુસેતાથ હજરત આનરખ ગવરનર સહેલ બાહ્યદૂર જણારે
મુખ્યધની કાયદા તથા કાનુનો કરનારી ડેસિનના નિયમ પ્રમાણે હેઠળ જેવા આકૃતાનો મસુદો
તેનાં કારણુની તથા સખ્યાની વિગત સાથે પ્રસિદ્ધ કર્યો છે.

કરાચીની નાના સુકરદમાની ટોટ બાખત કાયદો છે તે સુધારવા આપતના આકૃતાનો મસુદો,
સિધ દેશભાં કરાચીભાં નાના સુકરદમાની ટોટ સ્થાપણે અને સન ૧૮૬૦નો ૪૨મી આયુ
નેથૈલો સર્વદૂ કોઈને લાગ્યો છે તેથૈલો સુધારાને તે ટોટની હુકમત વધારવાની તથા તે ટોટભાં કામ
અલાવવાનું સેહેલ પેઢ તેબ કરતું યોગ્ય વારો હેઠળ કથ્યા પ્રમાણે હશે—

દિશા.

૧. સિધ દેશભાં કરાચીની નાના સુકરદમાની ટોટને સન ૧૮૬૦નો ૪૨ મા આકૃત પ્રમાણે
હમણાં ને અધિકાર છે તે અધિકાર સિવાય વાતો તે ટોટ આ આકૃત સ્થાપણી નીચે લખેલા
પ્રકારના સુકરદમાનો ધનસાહ કરવાનો અધિકાર ચલ. વાતો એથે સર્વદૂ આકૃતાની ૩૭ કલમભાં
કહેલા પડારનાં ને સુકરદમાની પ્રતિવાદી ઉપર ફરિયાદ થાય તે વારોને તે સર્વદૂ ટોટની હુકમતની
ની સ્થળસીમાંના નાના સાહ ધંધો અથવા કામ પોતાના વહિવિદ્યારની અથવા કારખાના-
વાળાની અથવા સુખતારાની અથવા આકૃતની માયકુતે અલાવવો હેઠ તેવા સર્વ સુકરદમાની ધનસાહ
કરવાનો અધિકાર અલાવવો, પણ એવું હ્યાલ્યું છે કે પ્રતિવાદીને સમન આપવા તેને
ના વહિવિદ્યારને અથવા કારખાનાંવાળાને અથવા સુખતારાને અથવા આકૃતને આપવા એવો
હુકમ વાદીના દરખાસ્ત ઉપરથી સર્વ ટોટ અફસ કરને કચ્ચા વગર તેના વહિવિદ્યારને અથવા
કારખાનાંવાળાને અથવા સુખતારાને અથવા આકૃતને આપો હ્યો તો તે બચાવર પેઢોઓઓ
એવું સમજતું નહીં.

૨. સર્વ ટોટભાં કહેલી હ્યેકોટિફરિયાલનો ડેફેલ્સિઝનર સર્વ ટોટભાં કહેલી અરણુંની
અથવા દરખાસ્તની મજાકૂરી સાહ અથવા તેમાં તકરાર સેવામાંથી સમભાઈને અથવા
પ્રતિસા કરીન દાખ કરી આપે તો તે લઈને તે ઉપરથી કામ અલાવવાનો સર્વ ટોટને અધિ-
કાર છે.

૩. સર્વ પ્રકારના લેખ વિરો સમ અથવા પ્રતિસા કરવી તે ટોટના ક્લાર્કની આગળ
કરો તો આલરો, અને તે કારણું સાહ સમખ્યાવાવવાનો તથા પ્રતિસા કરવાનો અધિકાર
સર્વ ક્લાર્કને આ આકૃત ઉપરથી આપો છે.

૪. ટોટભાંખુસ સમભાઈને અથવા પ્રતિસા કરીને સર્વ પ્રકારનો લેખ કરે તેમાં કેચ
આપો મજાકૂર લખરો અને તે વાતની સાભિતી થરો તો ભર ટોટભાં તેવા આપો મજાકૂર જુખાની
આપતી વખત કર્યો હોત તો ને પ્રમાણે રિક્ષા થાય તેજ પ્રમાણે રિક્ષાને તે માંખુસ લાયક થરો.

ટોટની હુકમતની સ્થળસી-
માં પ્રતિવાદી પોતાના
વહિવિદ્યારની અથવા સુખ-
તારાની અથવા આકૃતની મા-
યેને કામ ધંધો અલાવતો હ્યો
લારે ટોટની હુકમ ઘ.લરો.

વહિવિદ્યારને અથવા કા-
રખાનાવાળાને અથવા સુખ-
તારાની અથવા આકૃતને સમન-
ત આપવો એવો ટોટ અફસ
હુકમ કર્યાંગાર વહિવિદ્યારને
અથવા કારખાનાંવાળાની અથ-
વા સુખતારાને અથવા આકૃ-
તને સમન આપો હેઠ તો તે
બચાવર આપો એવું સમજતું
નહીં.

ટોટભાં અરણ અથવા દર-
ખાસના થઈ હ્યો તેમાં સમ
આપુને અથવા પ્રતિસા કરીન
લેખ કરી આપે તે લઈને તે
ઉપરથી કામ અલાવવાનો અ-
ધિકાર ટોટને છે.

સર્વ પ્રકારના લેખ વિરો
સમ અથવા પ્રતિસા ટોટના
કરીને સર્વ પ્રકારનો લેખ હ્યે
તેમાં આપો મજાકૂર લખ્યો
હ્યો તો રિક્ષા થરો.

સમ આપુને અથવા પ્રતિસા
કરીને સર્વ પ્રકારનો લેખ હ્યે
તેમાં આપો મજાકૂર લખ્યો
હ્યો તો રિક્ષા થરો.

કારણુની તથા સખ્યાની વિગત.

૧. આ આકૃતાના મસુદાની ૧ લી કલમ, અંગરેઝ દેનિસ્લેરિવ ડોસિસે થોડા દાહાડા
હપર એક આકૃત હાયો છે, તેમાંથી લીની છે. મુખ્યભાં અંગરેઝ લોકની તથા આ દેરાના
સાંકાની પેહુડીઓ છે તેમોની રાખા એથે, પેટાની પેહુડી કરાચીભાં ધર્યા થઈ છે તેનું કામ

થાંહાના સુખયારો અલાયેછે. અને સિંધ રેલવે કંપનીની તરફથી પણ એક સુખયાર છે. એ સંધળા સુખયારો પોતપોતાની પેહુડાને અથવા કંપનીને નામે નહાના સુકરદમાની ડેર્ટમાં ફરિયાદ કરો રોકેછે પણ નહાના સુકરદમાની ડેર્ટની છુભતમાં તે પેહુડીઓએ નથી વારે તે પેહુડીઓની ઉપર તે પેહુડીઓએ અથવા કંપનીઓએ ફરિયાદ કરીછે તે માંણસો તે પેહુડીઓની અથવા કંપનીઓની ઉપર ઉલ્લી ફરિયાદ કરે તો તે હાલના કાયદા પ્રમાણે ચાલતી નથી એ વાત તેઓની ઉપર જુલ્લમ લેવી છે. ને કંપનીની તરફથી અહિંથાં સુખયાર છે તે કંપનીના આરણનું પોતાના ધર્થાપાસે માગણું નિકળું હોય તે વસ્તુની કરી લેવાની સુખયારજ ધર્થી હોત તો તેની ઉપર ને પ્રમાણે ફરિયાદ ચાલતે તેજ પ્રમાણે તે સુખયાર ઉપર ફરિયાદ કરવાની હાલ હરકત છે તે વાત પણ ગેર-વાજબી હેખાયેછે. બંગલાના આકૃતાના ફરાવમાં એવો ફેસ્ક્રાર કર્યોછે કે સુખયારનો સમન આપવા હોય તો તે બાયત ડેર્ટનો હુકમ લેવાની જરૂર છે. કરાંયીમાં ને પ્રતિવાદીઓના સુખયારજ નથી તે પ્રતિવાદીઓના ફુલાણા સુખયાર છે એમ કહીને તે લાડોને ફરિયાદ કરનાર સમન કરે તે નહીં કરવા દેવા સારુ આ ફેસ્ક્રાર કર્યો છે.

આ મસુદાની બીજી કલમા, સમખ્યાઈને લેખ કરી આપે તે લાઢને તે ઉપરથી કામ અલાવવાનો અધિકાર ડેર્ટને આપવા આખતની છે. હાલના કાયદા ઉપરથી સરદ્દી પ્રમાણે કરવાનો ડેર્ટને અધિકાર છે કે નહીં તે બાયત રાંક છે. ડેર્ટના જરૂરોને ખોનાં કામો કરવા પડેછે મારે તેઓનું અઠવાયિંમાં નથી અથવા આરજ વાર નહાના સુકરદમાની ડેર્ટમાં બેસાયછે. અને પણ પણ પારી ઉપર અદેલા સુકરદમાઓનો ફેસ્ક્રો કરવામાંજ તેઓનો સંધળો વખત જાપ્યે અને પરચુરણ કામ આપત એટલે પણે ફરીને નવેસરથી ફનિસાફ કરવા સારુ કરેલી દરખારતો બાયત તથા ફરીયાદ થયા પછી ને પ્રતિવાદી ડેર્ટની છુભતમાંથી ગયા હોય તેઓને સમનો પોંદોચાડવા વગેરે આપતની દરખારત બાયત પુરચો લેવાની તેવાને કુરરાદ મળતી નથી. એવી દરખારતોની મજાખૂતી સારુ અથવા તે બાયત તકરાર લેવા સારુ સમખ્યાઈને લેખ કરી આપે તે લેવાનો ડેર્ટને અધિકાર આપોને આ અડમણ કાહારી નાખવા સારુ ૨૭, ૩૭, અને ૪૭ કલમ કરી છે. ડેર્ટને તથા પક્ષક્રોણે સુગમ પેડવા સારુ સમખ્યાઈને લેખ કરી આપનારને સમખ્યવાવવાનો અધિકાર કલારકુને આપ્યો છે.

અમૃતાંત્રે હુકમ બદ્ધાન આલીનવાખ સુરતોતાખ હન્દેત
આનરખલ ગવરનર સાહેબ બાહારુ દર કલિલાસ ડૈસિલ.

લિલિલન હાલીઓક બેલી સાહેબ,
ઉખરી સેકેટારી નિસમત સરકાર.

સુકામ પુણ્ય, કૌસિલ કેરી.
તારીખ ૧૭ જુલાઈ સન ૧૮૬૨ ઇસ્લિ.

True Translation,
VENAYEK WASSOOODEW,
Oriental Translator to Government.

ముంబయి వేద్య శ్లోహింపి ఐవ దిషాష క్రమీంపినీ

జగైనదదం ధ్యా కేలన గళ్ళమ్మా నిదింగన్.

ఒంపినాను అల్ల నించ ముస్తుటాట రుజురత అను
రాబుల నవకనర సొంకైంచ బాకుదుర జుంజుకి ముంబయి
ఎవక కాశుగ తాంగు కూఱుడి మాదువ బాటుతు క్షాం.
సుఅన నియమ గళ్ళమ్మాకార కేళగె బరదిరువ జ్రకైన మస్సుగ
చేయసున్న ఆభ్యాస్త్రాయ తాంగు కూరణాగళ్ళ తప్పక్కిలునిశీ
ప్రక్కిధ్య పదిస్సుగాఁ ల్లాగిరుత్తది.

కరాటై యోంళ్ళగిన సొలకాబు శీంపించే బాటు
రువంధ్యా కూఱుడి యసున్న దురస్తు మాదువ బాటు
త్రికైన మస్సుగాడి.

సిధు దేశ్వదత్తయ కరాటై యోంళ్ళగిన సొలకాబు శీం
పించే వాగిన సునుగాఁ నేఁ యుసువి క్రునేఁ త్రికైన శీంపించే బాటు
యోవ బ్యాగనాళ్ళ బాగు త్రిగిరుత్తు ప్రోఁ ఆపుగళ్ళసున్న దుర
స్తు, మాచి త్రించాఁ పించే నవక రుచుమంతసున్న బధ్య యుసుగాఁలు
దాంగు త్రించాఁ పించే నవక కుక్కాధ్యాద్యసున్న శులభ్య పు
చింపుగాఁలు యుక్కాపాగిరుత్తుడి త్రదరింద నిస్సుగసువ దేఁనిదటి.

० సిధు దేశ్వదత్తయ కరాటై యోంళ్ళగిన సొలకాబు శీం
పించే వాగిన సునుగాఁ నేఁ యుసువి క్రునేఁ త్రికైన త్రస్తుయ యుసు
మంచుచాద బుళ్ళకసుదరిఁ త్రికైన ఇన్నేఁ కులమి శీంపించే వాగిన
వ ప్రక్కార యోవముకదమీ యోంళ్ళగిన ప్రతివాదిమీఁ ప్రియంచె
త్రస్తువకాలద్యులు త్రవసు సుదరచు శీంపించే త్రికైన కులమి త్రస్తు
పరకుద్దినించు లాభ్యాధ్యావాగిన వార్యపార త్రథ్వా కేలసున్న
సు త్రస్తువింపాదారస త్రథ్వా కూరమానీ దారన, త్రథ్వా
యెంబుంపస, త్రథ్వా కూరకన త్రమ్మించుంద నిధిసున్నత్రిద్దులు
ధ్యాసవకముకదుమీగళ్ళ యున తెంపు నిధిసుత్రక్క త్రిద్దికార వసున్న
శ్రవధాగ్నిగతక్కచ్చ. పరంతు నైఁగిన కరాటుంచి ఆదల్లు, ప్రతివా
శీంపిన నిమసు శీంపాడువ పిషయద్యులు త్రవసు వింపాదారసిగానల,
త్రథ్వా కూరమానీ దారసిగానల, త్రథ్వా యెంబుంపించిగానల, త్రథ్వా
ధ్యాసవకముకదుమీగళ్ళ శీంపించే నవక ముద్దాము రుచుము
ముదిద శీంపాడువ త్రథ్వా సువనున్న ప్రతివాదియ వింపాది
దారసిగాదరు, కూరమానీ దారసిగాదరు, యెంబుంపించిగాదరు,
త్రథ్వా ధ్యాసవకమి దారసిగాదరు, శీంపించే ల్లాధరి యోంగ్రు శీంపించే
ద శీంపించే ల్లాధరు త్రిందు త్రించుయ బాకదు. —

పట్టేక.

శీంపించే నవక త్రికైన రుకుద్దిస్తొశ్శకి త్రితిన
ది యూ తస్తువమిపాప చాకరన త్రథ్వా యుల్లాప
న అధ్వా జ్ఞాకరసమూ
లవాగి కీలసువన్నాగల త్రథ్వా వార్యపారవన్నాగ
త నిధిసుత్రుచుపాగింపుగా
పించివకుమనదిఁయ.

వింపాదారసిగానల, త్రథ్వా కూరమానీ దారన, త్రథ్వా
ధ్యాసవకమి, త్రథ్వా యుల్లాపించిగా
గల త్రథ్వా జ్ఞాకరసిగాన
ల, నిధిసు శీంపాదియ వింప
యద్దు శీంపించే నవక ముద్దాము దురుమ మూడ
దింపించుక్కలు, త్రథ్వా ధ్యా
పించిగాదరు, త్రథ్వా ధ్యా
కూరసిగాదరు, నిధిసు శీంపించే
శీంపించే యోంగ్రు శీంపించే
త్రించుయ బాకదు.

కీంపిక్కణగానీ అజ్ఞాన
అధ్యాత్మాముఖులు మూ
దీంపాద్మాద్యులు బెర్క
ప్రభుమావంకొనాగి అధ్యా
త్తుత్తేష్టుమావంకొనాగి అధ్యా
మువస్తు తేగదుకొండు
కీంపిక్కణవరూ కేలస
నచినటుచు.

సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
మూవంకొనాదవ, స్తుతిష్టే
మూవంకొనాద కీంపిక్కణ
కీంపిక్కణకొనాద
నచ్చక్కు ల్యంమాదబుచు

సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
మూవంకొనాద అధ్యాత్మ
త్తేష్టుమావంకొనాదకీం
మిల్లుపొంచిముఖుకూర
నుచ్చుక్కు ల్యంమాదబుచు

३ సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
శ్రగిన యావ ప్రకూరణిందాదరూ సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
మాదువంద్రా అభ్యంతు అధ్యాత్మా దక్కుమానైన ముఖులూత్తేష్టే
యుందాగత, అధ్యాత్మా జీవస్తేర్క దక్కుతు త్రిందు కీంపిక్కణవు
సేయుందాగత, శ్రవ్యవ్యవంకొనాగి అధ్యాత్మా, అధ్యాత్మా ప్రత్యేష్టు
మూవంకొనాగి అధ్యాత్మా కీంపిక్కణవంద్రా తీయువసుపుసదరకుండ
కీంపిక్కణవరూ తేగదు కీంపిక్కణవు కేలసనచిష్ఠ బుచు.

४ సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
ప్రకూరద శ్రవ్యవ్యవంకొనాగి అధ్యాత్మా
వంకొనాగ వేయువబస్తేర్క సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
త్రిందే మాదబుచు.

యుందాగి వేయువబస్తేర్క సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
యుందాగి వేయువబస్తేర్క అధ్యాత్మా ప్రత్యేష్టు

५ సదకుండ్రకూరద్యవ్యవ
ప్రకూరద శ్రవ్యవ్యవంకొనాగ అధ్యాత్మా
ప్రమాణింద తేగదు కీంపిక్కణవు
యుందుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు కీంపిక్కణవు
యుందుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు కీంపిక్కణవు

అభ్యిష్టాయ యుందుప్రమాణింద యుందుప్రమాణింద.

యుందుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు, యుందుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు
కీంపిక్కణవు అనవరించ కేలవు దివశునగళ్లకీభుసే తరాయుస్తుమ్మా
దంద్రా అభ్యిష్టాయ శ్రవ్యవ్యవంకొనాగ తేగదు కీంపిక్కణవు
యుందుప్రమాణింద తేగదు కీంపిక్కణవు. ముందుయు
యుందుప్రమాణింద యుందుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు ఏత్తింద్రియము
యుందుప్రమాణింద అంగచి నాళు కూరాచీయత్తు త్రిందుకొనాగి
యుందు అంగాళు మీంపిక్కణవు యుందుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు
స్తుమ్మా. మయ్యు కీంధు కేలవే త్రిప్రమాణింద కుచు వేయులు
యుందుప్రమాణింద యుందుప్రమాణింద. యుందుప్రమాణింద కుచు త్రిప్రమాణింద
ప్రమాణింద అంగాళు మీంపిక్కణవు త్రిప్రమాణింద కీంపిక్కణవు
అధ్యాత్మా కీంపిక్కణవు అంగాళు మీంపిక్కణవు త్రిప్రమాణింద
ముసుప్రమాణింద ముసుప్రమాణింద ముసుప్రమాణింద కీంపిక్కణవు
యుందుప్రమాణింద కుచు త్రిప్రమాణింద కుచు త్రిప్రమాణింద కుచు
అధ్యాత్మా కీంపిక్కణవు అధ్యాత్మా కీంపిక్కణవు అధ్యాత్మా కీంపిక్కణవు

వస్తూలు మాడుతక్కి యేల్చుపును వాస్తుపిక వాద భ్రంగే యద్ద
కీ అవస మీరై యావ త్రుకార ప్రియానుసునిష్టతక్కి బరువ
దీశాఏ త్రుకార నదినుతక్కి బాచదిర ఆక్షద్దు స్తోరవాస్తుయ
గి కీంరుత్తుదే . యేల్చుపునిసును మాడబీకాద్దత్తు ఆ
బగ్గె కీంపిసవర కుకుము పుదశీల్చుతక్కి యేకేంబదాగి
ఎంగాల తీక్కిసొళ్ళనీ పైర పౌరు మాశీంహానిరుత్తుదే -
కరాయి యత్త యావ త్రుతివాచిర యేల్చుపును వాస్తుపికవా
గి ఎంగావ దిల్చేరాఏ అంద్రా త్రుతివాచిర యేల్చుపునింబదాగి
బుసరినే వాచియు సుమను మామువ దనంక్కు త్రుతి ఎంద్ర పుదిన
బీకేంబ బగ్గె ఎంగాపైర జ్ఞారసప్లు మాడిరుత్తుదే .

ఎంగామస్తునాచీయ ఎంగాతరకులమునాళ్లు, కీంపింహనవరి
నీ, శ్రవం మూవ కుక్కేవాధ అంద్రవా త్రుతిభీమూవ కుక్కేవాద -
తీంబద మీరులందకీలసునదినువ బగ్గె త్రుదికార కీంగామువద
సుక్కత్తులుత్తుపే . భూలూకాఎంగాదీందుతీంలంద కీంపింహ
నవరినే సుదరచువా త్రుకార నదినుతక్కి అందికార వికువ బగ్గె -
అంద్రవా ఎంగాలుద బగ్గె సంక్షయవడ్చే . కీంపింహన బుట్టురినే ఎంగ
తరకీలసునాళ్లు సొందతక్కవు ఎంగుత్తుపే జీద్దింద అరవడే
దవళునాగి ఇంద్రవా ఇంగేల్చీమాత్రు సొలకూడ్చు కీంపింహస్తు
బుట్టే కూమీంహానుత్తుదే . జీపేల్చీం నాళ్లు సుకుంత్తులేంగాళ్లు
రువంధ్రా కృట్టినాళ్లు క్షీరులు మాంచీంహాదరత్తు వార్యాల్చీయును
బుచాఎంగి కీంగాసుత్తు మత్తు కీంగాసుచాసి ఎంగసెంహ్ను అను
విఫ్ఫయదల్లు మాశీంహాంహాసువంధ్రా దరమానీసిన విషయద
ల్లూ, మత్తు, ప్రియాకుండ ల్రవుల్చుక్క ఎంగావ త్రుతివాచిరుక్కాం
పుంసుకుమినసురువుకుద్దిన కీంగానీ కీంగాఎంగుత్తులు అందువరినే
సుమను ముష్టిసువ ముంత్రాద్దర బాంబు దరమాక్షీన విషయ
దబ్లూ మాపేయనుండ్రుత్తెనదు కీంగ్లుతక్కి వార్యాల్చీయునే
దిల్లు . ఎంగాంధ్రా దరమాక్షీన మాంబుపుట్టు బగ్గె బ్రిశాల, అంగ
వా అంద్రాదర విషయదత్తు దురకతు త్రేనదు కీంగాంచువంబగార్య
గంగ శ్రవం మూవ కుక్కేవాగి అంద్రవా త్రుతిభీమూవ కుక్కే తీంబ
వనుండ్రుత్తెనదు కీంగాంచువ బగ్గె కీంపింహనవరిగి అందికారవ
సుక్కత్తు మాచి ఎంగా అదయణ్ణి యనుండ్రుత్తు మాక మాడుక విషయ
దత్తు త్రుంధ్రా దాంగా ఇంగేంకలము గాళ్లుస్పురుట్టుకీంగాంహారుత్తుపే .
శ్రీకణిగి కీంపింహనదాంగా పుక్కారకమీంహాఎంగాంస్తుర
శ్రవం మూవ కుక్కేవాగి వేంపుమామువంధ్రవనకడింద త్రుంధ్రు
మాడిసువ బాంబుత్తు అందికార కీంగాంహాసురుత్తుదే

ఒమూళ్లజీముఖుమవుందిగాంశుల్చునపుస్తులు

చుపురల్చుల్చుగాబులసమాచారసాంబంబుల్చుకుమాంహాసురుత్తులు .

చుపురల్చుమధ్య ఆర్థిము త్రుంధ్రులపైన తాంగ దుక్కచ్చేం తొంగేం బు
ఎంగుంధ్రుయుసురంగ్లు కీంపింహనసురుత్తులు .